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Formand: Hanna E. Hansen, Limfjordsvej 1,
2720 Vanløse. Tlf. 38346131
Email: hanna.e.hansen@gmail.com.

Sekretær: Michael Nielsen, Løvsangervej 9,
5700 Svendborg. Tlf. 62207640.
Email: emkc@christensen.mail.dk

Kasserer: Pia Larsen, Stevnsgade 3, 2. sal tv.
DK - 2200 København N. Tlf. 35366618.
Email: pia@larsen.dk

ØØvvrr ii gg ee   ffuunnkktt iioonn ee rr ::
Dansk bibliotekar: Biblioteket er nedlagt iflg.
beslutning på generalforsamlingen 2007.

Svensk bibliotekar: Hans Björding,
Backsippevägen 14, S-311 33 Falkenberg.
Email: hans.bjoerding@swipnet.se

Webmaster: Lisbeth Ingeborg Kristensen og
Klaus Berntsen.
Email: msc.lik@gmail.com

IInndd bb ee ttaa ll iinngg   aa ff   kkoonntt iinn gg ee nntt   ii NNoorrggee
oogg   SSvveerr ii gg ee ::
Sverige: Nordisk Kaktus Selskab, giro 76 07 72-4.
Norge: Nordisk Kaktus Selskab,

konto nr. 7877.08.13734, Den norske
Bank 

Æresmedlemmer:
Hans Keil & Peter Brandt Pedersen

SIDEN SIDST
Endnu et årsmøde blevet afholdt. Mit sådan ca. 30.
årsmøde. Men kun mit 2. som formand.
Årsmødet forløb endnu engang godt. Jeg vil ikke foregribe
begivenhedernes gang med detaljer her. Der er jo et fyldigt
referat længere henne i bladet.
Men et af punkterne skal kommenteres her: Vore
Webmasters præsenterede udkastet til NKS' hjemmeside.
Der er også et indlæg i bladet om det emne, og det må
medlemmerne godt tage op til diskussion! Kom med nogle
forslag og ideer. Der fremkom ideer på årsmødet, faktisk
havde vi en inspirerende diskussion. Men de medlemmer,
der ikke deltog i årsmødet må altså også gerne ytre sig, og
det gør man i bladet.
Der var rigtig mange pragtfulde planter til salg i år. Og
oven i købet og ganske uanmeldt kom en uventet gæst : en
besøgende fra Tjekkiet. Han meldte sig pr. email manda-
gen før mødet, for han ville gerne besøge os, nu da han
alligevel var i Danmark og han havde da også et par salgs-
planter med. (Det var der nogen, der måtte sande dyrt.)
For resten fik vi aldrig at vide, hvordan kendskabet til
NKS havde nået dem i Tjekkiet. Det var ellers nok værd at
vide.
Men den tid er forbi, da vi havde 5 medlemmer i Japan og
over 800 medlemmer i hele foreningen
Vi skal jo også have årsmøde næste år! Sted og tid er ikke
blevet afgjort. Så medlemmerne må meget gerne henvende
sig med forslag. Arrangøren forventes at tage kontakt til
stedet, at sikre sig, at der er faciliteter til fremvisning af lys-
billeder, overheads og computer-præsentationer samt
naturligvis lokaler til plantesalg. Men naturligvis træder
bestyrelsen da til med hjælpende hænder.
Så tænk det igennem: Skal årsmødet i 2008 være på din
hjemegn???? Meld dig hos formanden eller hos
sekretæren!! Hanna  E. Hansen

Forsiden: På dette års forsider vises billeder fra Mexico.
En af de mindste Ariocarpus er Ariocarpus bravoanus v. hintonii. Vi fandt den i staten San Luis Potosi, nær byen
Villa de Guadalupe. Foto: Michael Nielsen

Nordisk Kaktus Selskabs hjemmeside: http://www.nordiskkaktusselskab.dk
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Gasteria kan vist godt siges at
være lidt oversete i vores
forum -  de er som "de fat-
tige slægtninge" til Haworthia
og Aloe, der ved første øje-
kast kan virke mere interes-
sante.

Synd, fordi Gasteria er smuk-
ke planter, der er nemme at
have med at gøre og med
den rette pasning kan de
blive de fineste grønne
skulpturer. De tykke blade
og den roset- eller vifte-
formede vækst er det attrak-
tive ved disse planter.
Blomsterne er ikke rigtig
noget at skrive hjem om:
Lang stængel med små
orange, mavesæk-formede
klokker (gasteria betyder
mave på latin, så heraf
navnet).

Gasteria gror i Sydafrika i
områderne nær kysten, ofte i
højt græs og i skyggen af
andre, højere planter. Derfor
skal de helst gro i diffust lys
i drivhuset, f.eks. under
skyggenet eller på gulvet,
hvor bordene skygger - det
giver de bedste resultater.
Min erfaring er, at de fleste
Gasteria viser tegn på stress
(rødlige blade og manglende
vækst) hvis de får fuld sol. I
den forbindelse skal det
nævnes, at deres naturlige
vækstperiode ligger i vores

vinter, hvilket betyder at de
ret beset har en hvileperiode,
hvor de ikke vokser, i løbet
af vores sommer.

Som udgangspunkt er Gaste-
ria en taknemmelig plante,
der kan gro i hvilken som
helst jordblanding. Dog mis-

ter de let rødderne, hvis jor-
den er for fugtig. Hos mig
vokser planterne i en blan-
ding af Cocopeat (kom-
posterede kokosfibre) og
små leca-kugler evt. tilsat lidt
ikke-klumpende kattegrus.
Denne jord er meget luft-
gennemtrængelig og løs i
strukturen, tørrer hurtigt ud ,
men er samtidig nem at
vande op. Jeg foretrækker at
gøde ved hver vanding
(ganske svag opløsning f.eks.
15 ml/10 l vand).

At mange finder Gasteria-
slægten lidt kedelig, hænger
formentlig sammen med, at
den er så let at dyrke. De er
faktisk rigtig svære at slå
ihjel, hvis man kender bare
lidt til sukkulenter. For mig
ligger den dyrkningsmæssige
udfordring i at pleje mig frem
til nogle helt sunde og fejlfri
eksemplarer uden visne blad-
spidser; planten skal have
kompakt vækst og faste
blade, ingen ar efter svam-
pesygdomme eller skadedyr;
ingen revner i bladene efter

GGaa ss tt ee rr ii aa

Gasteria batesiana

Gasteria cv Green Ice

Gasteria cv salad cream

Gasteriadisticha v. compacta
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for meget vand o.s.v. o.s.v.
Og dét er ikke så let.
Heldigvis er Gasteria også
nemme at formere (sideskud
eller bladstiklinger), så man
kan næsten altid starte et nyt
eksemplar op, hvis det bliver
nødvendigt.

Hvis nogen har haft succes
med frøformering af Gaste-
ria, hører jeg meget gerne fra
Jer. Det er af en eller anden
grund aldrig lykkedes for
mig, så jeg kunne godt bruge
et par tips.

I forhold til Aloe og
Haworthia er der ikke så
mange arter i slægten, bare
en 15-20 stykker. De varierer
i højden fra 50 cm for de
største f.eks. G. excelsa til
blot 5 cm for dværgfor-
merne f.eks. G. glomerata og
G. baylissiana. Ligesom med
mange andre sukkulenter,
kan samme art have meget
forskellig udseende alt efter
voksested, og der er stor
forskel på planternes ung-
domsform og voksenform.
Lumsk, hvis man skal identi-
ficere en plante uden navn
og det ikke lige er G. arm-
strongii eller G. glauca, som er
ret nemme at kende. Arterne
krydser sig i øvrigt meget let
med hinanden.

Når man har samlet sig igen-
nem alle arterne, kan man jo
passende vende blikket mod
hybriderne, hvis man er til
den slags. Det er der nok

stadig delte meninger om -
det med hybrider og kultiva-
rer kontra rene arter. Jeg må
tilstå, at jeg har overgivet mig
helt og aldeles og nyder at
svælge i alle de brogede,
knudrede, krogede, plettede,
prikkede lækkerier jeg over-
hovedet kan få fat i. Japanske
hybrider er også inden for
Gasteria særligt eftertragtede
og ofte særdeles langsomt
voksende.

Gasteria kan krydses med
slægterne Haworthia, Aloe og
Astroloba.

Mig bekendt findes der kun
én bog, der udelukkende 
handler om Gasteria: Ernst
van Jaarsfeld's "Gasterias of
South Africa". Den kan
absolut anbefales, der er
hjælp til identifikation, for-
mering, dyrkning osv. samt
meget smukke farvetavler af
Ellaphie Ward-Hilhorst.

Hvis denne artikel har gjort
nogen nysgerrig på Gasteria,
er der her et par links til inte-
ressante gartnerier med on-
line salg:

Brookside Nursery:
www.brookside-nursery.com 
Jean-André Audissou:
perso.orange.fr/jean-andre.audis-
sou/ (uden "www")
Special-klub med 3 årlige
blade:
www.haworthia.org 

Tekst og foto: Mette Askly

Gasteria Rumpelstiltskin

Gasteria glomerata

Gasteria Isobe No Matsu

Min privatsamling af Gasteria
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Et år er gået (som Dronningen ville sige i sin
nytårstale) og i silende regn ankom vi til dette
Årsmøde. Det er altid rart at møde "gamle"
bekendte, men det er nu også rart at møde nye
“kaktomaner”. Efter indkvartering, var  det tid
for at stille planter op i salgslokalet. Dog måtte
vi lige forberede lokalet til det store plantesalg,
da det ikke var gjort, men det tog ikke lang tid
og opfindsomheden  og kreativiteten blev virke-
lig brugt for at finde bordplads til alle planterne.
Mange benyttede også chancen for at beundre
salgsplanterne, men salg var der ikke noget af,
det måtte vente til senere.

Kl. 13.30 startede det egentlige årsmøde.
Formanden Hanna E. Hansen bød velkommen

Referat fra Generalforsamling.
1. Valg af dirigent.

Ikke overraskende blev Hans Grøn-
lund igen valgt til dirigent.

2. Valg af referent.
Uden at være til stede blev Ellen 
Christensen valgt.

3. Formandens beretning
Hanna E. Hansen startede med at for-
tælle om projekt hjemmeside. Web-
masters meldte sig ret hurtigt blandt 
egne medlemmer, hvilket er en stor 
glæde. Hjemmesiden opbygning blev 
præsenteret efter generalforsamlingen,
så derom senere.
Dernæst berørte Hanna vores bibliotek
i Danmark. Emnet blev uddybet 

Årsmøde (med forhindringer) i Grindsted

16. - 17. juni 2007

Salgsplanterne stilles op, nogle havde mange planter til salg, andre kun et par stykker, 
men der var lidt for enhver smag fra såvel Tyskland,Tjekkiet, Sverige som Danmark.
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nærmere under "ind-
komne forslag".
Dog gjorde Hanna
det klart at alle job jo
er ulønnede i denne
forening og at biblio-
tekaren, Per Andsa-
ger det sidste år, har
brugt mere tid på at
støve bøgerne af end
sende dem rundt til 

medlemmerne. Forsamlingen gav ham 
et stort bifald for denne indsats, på 
trods af han ikke kunne deltage i år.
Medlemstallet har det forløbne år holdt
sig ret stabilt, hvilket jo er glædeligt.
Endelig talte Hanna om næste årsmø-
de. Allerede nu kan medlemmerne godt
begynde at tænke over hvor det skal 
foregå og meget gerne komme med 
forslag.
Der var en hilsen fra vores æresmedlem
Hans Keil, der desværre ikke kunne 
deltage p. g. a. helbredsmæssige årsager.
Foreningen har fået en henvendelse fra
en herre i Argentina der meget gerne 
vil komme og fortælle om hvordan han
samler og dyrker kaktus. Hvis nogen er
interesserede i at få kontakt med ham,
bedes de kontakte formanden, så vil 
hun sørge for den videre kontakt.
Hermed afsluttede formanden sin 
beretning og gav ordet tilbage til diri-
genten.
Formandens beretning blev  godkendt
uden afstemning, men med akklama-
tion.

4. Kassererens beretning og frem-
læggelse af regnskab.

Dirigenten tilbød for-
samlingen, at general-
forsamlingen kunne af-
brydes i 5 - 10 min, da
regnskabet ikke var of-
fentliggjort i sidste num-

mer af KAKTUS, som det egentlig 
burde. Det var der ingen ønske om.
Pia Larsen gennemgik regnskabet, som
kan ses senere i bladet. Dog bemærke-
de hun at forskellen under portoudgif-
ter og trykningen, skyldes at der i 2005
var 5 udgivelser af KAKTUS og i 2006
kun 4 udgivelser..
Der var et spørgsmål vedrørende for-
skellen i kontingentindbetaling. Det 
skyldes at ikke alle betaler til tiden og 
en del skal rykkes efter sidste indbeta-
lingsdato.
Regnskabet 2006 kunne ikke vedtages 
fordi det ifølge vedtægterne skulle have
været offentliggjort i Aprilnummeret af
KAKTUS. Dirigenten forklarede at 
forsamlingen kunne give en foreløbig 
godkendelse, hvilket den gjorde.
Formelt bliver regnskabet godkendt af
generalforsamlingen 2008.
Sidste år var vi i samme situation, hvor-
for regnskabet fra 2005 nu skulle 
formelt godkendes. Det blev det uden 
bemærkninger.
Fastsættelse af næste års kontingent.
Bestyrelsen foreslog at vi bibeholder 
kontingentet.
Kontingentet er fortsat på DDK 295,-.

5. Indkomne forslag
A).”Mere samarbejde mellem lokalforeningen
og hovedforeningen.”
Umiddelbart vil bestyrelsen ikke ændre
på noget lige nu, men når hjemmesiden
kommer i gang, kan det måske ændre 
på dette.
B) “Forslaget lyder på at det danske bibliotek
nedlægges og at bøgerne sælges til medlem-
merne.”
Grunden til dette, er at det er blevet for
dyrt at sende bøgerne med posten.
Bibliotekslisten sendes til et par af
foreningens medlemmer, der laver en 
liste med en kort beskrivelse af hver 
enkelt bog eller samling tidsskrifter,
samt sætter en fornuftig pris. Listen 

Formanden

Kassereren
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offentliggøres i
oktobernumeret
af K A K T U S .
Derefter kan
medlemmerne 
byde på bøgerne
Dirigenten gjor-
de derefter op-
mærksom på at
enkelte ting fra
listen ikke ville 
blive sat til salg.

Det drejer sig bl.a. om et komplet sæt 
af KAKTUS, samt indbundne danske 
tidsskrifter fra 1921 - 1924 af Knuth og
Johansen.
Bestyrelsen har besluttet at disse ek-
semplarer vil blive opbevaret hos re-
daktøren, som så kan bruge dem i det 
omfang det ønskes.
Jan Bertelsen tilbød, at han godt ville 
overtage bibliotekarrollen hvis forsam-
lingen ikke ønskede at nedlægge bib-
lioteket. Dirigenten takkede.
Ulla Forsberg spurgte om forslaget 
også indeholdt det svenske bibliotek,
hvortil formanden svarede nej
Herefter var der en del kommentarer til
bestyrelsens forslag. Det endelig forslag
kom til at lyde:
“Bøgerne vurderes med hjælp fra diverse 
boglister og der sættes en fast pris. Medlem-
merne kan derefter afgive ønsker, og er der 
flere der ønsker den samme bog, trækkes 
der lod mellem disse. “
Forslaget blev vedtaget uden afstem-
ning.

6. Valg af sekretær og kasserer
Først blev kasserer valget foretaget.
Pia Larsen ville godt genvælges , men 
kun for endnu en periode (2 år).
Pia Larsen blev valgt med akklamation
Dernæst var det sekretær posten
Michael Nielsen var også villig til gen-
valg og blev ligeledes valgt med akkla-
mation.

7. Valg af bestyrelsessuppleanter.
1. suppleant: Bjarne Christiansen blev 
genvalgt og
2. suppleant: Rita Nielsen modtog 
nyvalg

8. Valg af revisor
Dirigenten erklærede sig inhabil til at 
udføre dette valg og overdrog ordet til
formanden. Formanden takkede og 
spurgte om forsamlingen kunne gen-
vælge Hans Grønlund til revisor.
Hans Grønlund blev genvalgt.

9. Valg af revisorsuppleant.
Jan Bertelsen blev genvalgt

10. Evt.
Der var ingen punkter til evt.
Dirigenten takkede for god ro og orden
under generalforsamlingen.

Referent: Ellen Christensen

Næste punkt i programmet var en præsentation
af vores nye webmasters og hjemmesiden. Jeg
vil ikke gå i detaljer her, da der er et indlæg
andensteds i bladet om dette. Dog vil jeg sige, at
Lisbeth Ingeborg Kristensen og Klaus Berntsen
gav en god og grundig information. Vi glæder
os meget til at den kommer i gang.

Dirigenten

Foreningens 2 webmasters Klaus og Lisbeth for-
talte om vores nye flotte hjemmeside.
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Herefter var det blevet tørvejr og
det var da dejligt når vi nu skulle
besøge hhv. "Mailand Stauder" og
Kaj Erik Sørensen´s alpine have. Vi
blev fordelt i biler og kørte af sted.
Desværre var det ikke alle der fandt
helt ud til "Mailand Stauder", men
jeg tror de fleste fandt over til den
Alpine Have. Begge steder kunne vi
også købe planter, hvilket flere
benyttede sig af.
Tilbage på Landbrugsskolen var der
tid til at "snuse" i salgslokalet. Det
var godt nok  ikke på programmet,
men ingen havde indsigelser, så  vi
kiggede og kiggede. Det affødte en
sjov oplevelse. Vi havde foruden
Ernst Specks fra Exotica også en
tjekkisk gartner på besøg. Han var
ikke klar over at folk kun måtte
kigge, så han undrede sig meget
over at ingen ville købe hans flotte
planter. Da han fik forklaringen
blev han meget lettet og senere, da
salget startede, opdagede han da
også at folk var mere end nysger-
rige. Jeg tror han havde et godt salg!
Endelig blev det tid for lidt mad og
her beviste stedet at det ikke blot er
en landbrugsskole, men også en
husholdningsskole. Maden var
utrolig lækker og der var rigelig af
den, så alle kunne fortsætte mætte
og tilfredse over i salgslokalet igen
og nu var der salg. I år var der rigtig
mange planter, men det betød blot
at mange planter skiftede ejer i løbet
af aftenen.
Efter et par timer havde vi fået stil-
let den værste købesult og vi gik
tilbage til auditoriet, hvor Michael
og Ellen viste billeder fra deres rejse
til Mexico sidste år. Nu vil jeg ikke
prale, men bagefter hørte vi da
mange tilkendegivelser af, at det var 

“Tja, hvad for en skal vi tage?”,
synes Rita at spørge Thorkild om.

Peter Brandt i hyggelig samtale med Kaj Erik Sørensen.
Nedenfor, et lille udsnit fra et af havens flotte bede.
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nogle gode billeder med spændende planter.
Tredje halvleg kunne starte, eller rettere hygge i
de bløde stole. Desværre havde ingen tænkt på
lidt koldt til ganen, så en delegation kørte
Grindsted tyndt, og fandt efter noget søgen en
tankstation, hvor der blev provianteret. Tilbage
på Landbrugsskolen, var der stadig nogle friske
kaktomaner der holdt stand og de næste par
timer blev udnyttet til at fortælle nye og gamle
anekdoter fra selskabets medlemmer.

Næste morgen stod vi op til et varieret og dejligt
morgenbord. Herefter var planen at Ernst
Specks skulle fortælle om Namibia, men det lys-
billedapparat han selv medbragte fungerede
ikke. Skolens apparat var også ude af funktion,
så gode råd var dyre. I hast blev der ringet til
årsmødets arrangør, Leif Larsen, der lovede at
komme med et så hurtigt som muligt. For at 
tidsplanen kunne holdes så nogenlunde, blev
det besluttet at bytte om på plantesalg og fore-
drag. Der var ingen indvindinger - igen!!
Alle jer der har deltaget i et årsmøde ved hvor
spændende plantesalget er. Første gang man
lukkes ind i salgslokalet er der en hektisk løben
rundt mellem bordene for at få fat i netop den
plante man allerhelst vil have. Det er ret interes-

sant at ob-
servere, og
selv om
man ikke
lige selv
har en øn-
skeplante
d e n n e
gang, så
gribes man
af stem-
ningen og
beg ynde r
selv at 
h a n d l e ,
men hvad
gør det - 
det er jo en

af grundene til vi kommer gang på gang. Denne
gang gik salget også fint og da det begyndte at
ebbe ud, fik alle sælgere pakket deres planter
ned inden vi gik ind til foredraget om Namibia.
Ernst Specks taler et godt og letforståeligt
engelsk, så der var ingen der ønskede oversæt-
telse af foredraget. Han viste nogle dejlige
billeder af spændende planter fra sine mange
rejser til dette land, men trængslerne med lys-
billedapparatet var ikke helt ovre endnu.
Indimellem kørte billederne frem af sig selv,
hurtige end Ernst kunne tale, så ingen fik
chance for at sidde og falde hen under denne
fremvisning. Heldigvis tog alle det med godt
humør, og foredraget blev ikke ødelagt af disse
småforhindringer.
Herefter var der en kort pause, før vi skulle have
frokost og derefter hjem. Frokosten var ligesom
de øvrige måltider vi fik, meget velsmagende.
Da vi kom regnede det, men al den tid vi var på
årsmødet holdt det tørvejr. Regnen startede
igen da vi skulle hjem, men pyt, alle skulle jo
sidde indendørs de næste par timer, så det
kunne ikke ødelægge glæden efter endnu et
dejligt årsmøde.

Tekst og foto: Ellen Christensen

Der blev spist og
drukket, købt mange
spændende planter,
snakket og set og
hørt foredrag på
dette årsmøde.
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Indestående på NKS´ konti pr. 31.12.2006

Dansk konto: DKK 74010,17
Svensk konto: SEK 45440,39
Norsk konto: NOK 31259,39
Kassebeholdning: DKK 27185,75
Pia Larsen, Kassereren

Kassebøger, indtægts- og udgiftsbilag
stikprøvevis kontrolleret. Kasse og girobehold-
ning afstemt.
Hans Grønlund, Revisor

Bemærkninger til regnskabet:

Vi havde håbet at det nedsatte kontingent evt.
betød at vi fik flere medlemmer, eller i det
mindste holdt på de eksisterende, men der har
været et lille beskedent fald - ikke alarmerende!
Holder vi nuværende niveau, kan vi godt holde
skruen i vandet - jeg er dog spændt på at se
hvilken indflydelse vores nye hjemmeside får
med tiden.
Skal jeg fremhæve noget ved regnskabet, må det
være at posten "andre udgifter" blot er vores

UDGIFTER 2006 DK     2006 Sverige     2006 Norge     2005 DK       2005 Sverige    2005 Norge

Kontorartikler 3.790,00 4.665,11
Porto 10.297,50 19.031,16
Kaktus trykning 43.442,50 56.606,25
Møder/rejser 771,77
Frøindkøb 4.490,95 8.117,27
Gaver/præmier
Gebyr 460,00 995,00 502,00 950,00
Bustur refusion 14.800,00
Andre udgifter 26.481,00 33.924,96
Messegebyr
Overført til DK. 40.000,00
Årsmøde underskud 1.739,00

I ALT 
UDGIFTER          88.961,95          995,00 0,00 138.418,52        40.950,00 0,00

INDTÆGTER 2006 DK     2006 Sverige      2006 Norge     2005 DK     2005 Sverige     2005 Norge

Kontingent          57.982,28        17.455,00 7.270,00         110.275,00         33.940,00      8.979,00
Renter 105,66 42,63 33,06 1,54
Annoncer 250,00 775,00
Årsmøde 24.742,00 30.026,81
Overført fra SV 32.316,00
Overført fra Norge
Frøsalg 3.771,50         1.332,00 495,00              6.953,25          1.552,10 1.129,00
Andre indtægter 1.021,00
Midlertidig ind bustur 18.300,00

I ALT 
INDTÆGTER 86.601,44       19.037,00 7.807,63           180.379,12        54.813,10 10.109,54

NKS Regnskab 2006
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årsmøde, gartner m.m. der figurerer - ligeså på
indtægtssiden under "årsmøde"; desværre kun
en midlertidig indtægt. Det vil også bemærkes at
jeg ikke har fået kradset annoncepenge ind, men
annoncørerne behøver ikke ånde lettet op, for
det skal nok blive gjort.

Som problem er stave-
fejl oftest til at leve
med. Det er man også
nødt til, for fejlene er
uundgåelige. Der er
imidlertid tilfælde, hvor
det er særlig vigtigt at
være påpasselig med
bogstaveringen. Et så-
dant tilfælde er de
latinske plantenavne.
Latinsk navngivning er
at opfatte som en kode.
En forkert kode kan
man ikke bruge til
meget. Heller ikke selv
om der kun er tale om
mindre fejl. I mit
"opråb" i KAKTUS nr.
2, april 2007 omtalte jeg
5 arter. To af disse var
Orbea tapscottii og Hu-
ernia erinacea. Men sæt-
ternissen havde drillet
typografen, og i den
trykte tekst var disse
navne blevet til "Orbes"
tapscottii og Huernia
"erinnacea", I vor fagre
nye computerverden
behøver man næppe 

forklare, at en søgning
på ORBES ikke giver
det ønskede resultat,
hvis det er slægten
Orbea, man vil vide
noget om.

Og at den botaniske
navngivning i øvrigt,
selvom navnene er kor-
rekt stavet, kan være og
oftest er lidt af en jung-
le er en gammel nyhed
for hovedparten af det-
te blads læsere. Blandt
mine 5 arter var f.eks.
én som jeg havde valgt
at kalde Tridentea longii.
Min reference er
"Checklist of Brachystel-
ma, Ceropegia, Riocreuxia
and the Stapelieae" fra
1987. Det er mig be-
kendt den seneste til-
stræbt altomfattende
liste, som behandler de
planter, jeg især inte-
resserer mig for. Jeg
bruger også denne liste
som grundlag for eti-
kettering af min plante-

FLERE  STAPELIEBILLEDER  PLUS  NOGET
OM  NAVNE,  ETIKETTERING  OG  LIDT  OM

"URO"  I  SYSTEMATIKKEN

Stapelia gigantea. 
Arten er registreret i Sydafrika, Zimbabwe,
Mozambique, Malawi, Zambia og Botswana.
Den er uproblematisk i kultur. Blomsten er
en af de største.

Echidnopsis sp. 
Jeg har dyrket denne plante som E. nubica,
men jeg tror, artsbestemmelsen er forkert.
Kan læserne hjælpe med en sikker identi-
fikation? Stængelen er på tykkelse med en
blyant, så blomsten er ganske lille. Arten er
uproblematisk i kultur.

Vores fine årlige frøsalg løber perfekt rundt nu
- tak for jeres indsats, Peter og Henrik.
Yderligere vil jeg runde regnskabet áf med, at
sige tak til de 14 medlemmer der med et godt
hjerte donerede ekstra på giroindbetalingskor-
tet.
KKaasssseerreerreenn  
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samling. Når en ny liste
engang ser dagens lys,
hedder ovennævnte art
m å s k e / f o r m e n t l i g
Orbea longii, og rækken
af synonymer ser så-
ledes ud: Stapelia longii
C.A. Lückhoff 1935 -
Tridentea longii (C.A.
Lückh.) L.C. Leach
1978 - Tromotriche longii
(C.A. Lückh.) Bruyns
1995 - Orbea longii (C.A.
Lückh.) Bruyns, comb.
Nov., Bruyns 2005/Sta-
peliads of Southern Af-
rica and Madagascar,
vol.I side 322. En smule
turbulent, ikke sandt?
Jeg forsøger så vidt
muligt at tilegne mig de
nyeste taxonomiske hy-
poteser, men med hen-
syn til etikettering af
mine planter har jeg
som nævnt foreløbig
trukket en streg i sandet
med Checklisten fra
1987.

"STAPELIEAE for e-
vigt!" var overskriften
for mit indlæg i sidste
nummer af vort blad.
Udsagnet var ment som
en personlig kærligheds-
erklæring til en bestemt
gruppe planter. Det var
ikke en forudsigelse ud i
det taxonomiske. Fak-
tisk hører tribus STA-
PELIEAE allerede for-
tiden til ligesom den af
Robert Brown i 1810
oprettede familie AS-

CLEPIADACEAE .
"Asclepiadaceae" formo-
des at være en sidegren
på Apocynacéernes stam-
træ (Bruyns 2005, side
4). I moderne syste-
matik stiller man krav
om monofyli til de
enheder eller grupper,
systemet består af. Der
er 2 betingelser, som
skal være opfyldt, før
man kan kalde en arts-
gruppe monofyletisk.
Gruppens medlemmer
skal nedstamme fra én
og samme art, og grup-
pen skal omfatte samt-
lige arter med denne
fælles forfader. Hvis
man ser på de tidligere
sidestillede - med sam-
me rang - familier Apo-
cynaceae og Asclepia-
daceae, vil det umiddel-
bart fremgå, at medens
Asclepiadaceae med rime-
lighed må antages at væ-
re monofyletisk, så kan
Apocynaceae ikke være
det. Ganske vist må
arterne i den "gamle
Apocynaceae" formodes
at nedstamme fra én
fælles forfaderart, men
gruppen omfatter ikke
alle arter med denne
fælles stamfader: Ascle-
piadacéerne mangler.
Hvis Apocynaceae skal
være monofyletisk, må
familien nødvendigvis
også omfatte Asclepia-
dacéerne. Derfor er
Robert Brown´s Ascle-

Caralluma europea. 
Arten er ved en række geografiske racer og
et antal varieteter repræsenteret i Italien,
Spanien, Marocco, Algeriet, Libyen og
Israel. Hos en af mine venner voksede
denne art som ukrudt. Han forærede mig
flere fine planter, som gik ud hos mig - uvist
af hvilken grund.

Orbea speciosa 
(inkluderet i O. macloughlinii af Bruyns
2005). En sydafrikaner (Natal). Lidt sart i kul-
tur hos mig. Det betaler sig at lave flere
planter - det er sjælpdent, at alt "ryger" på
én gang.
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piadaceae blevet til Ascle-
piadoideae, en underfa-
milie I den nu mono-
fyletiske familie Apo-
cynaceae. Den af få vel-
kendte og af underteg-
nede gennem så mange
år inderligt begærede
og med vekslende held
kultiverede tribus STA-
PELIEAE er afgået
ved døden af årsager,
som interesserede kan
læse om hos Bruyns
2005 side 4-5. Kort for-
talt er tribus CEROPE-
GIEAE og tribus STA-
PELIEAE slået sam-
men, og da navnet
"Ceropegieae" har vist sig
at være ældst, har det
forrang for "Stapelieae",
hvorfor jeg ser mig
nødsaget til at konklu-
dere, at mine stapelier,
som heldigvis uanset
diverse revisioner i
bund og grund er de
samme planter, i år
2007 er placeret i tribus
CEROPEGIEAE, un-
derfamilie ASCLEPI-
ADOIDEAE og fami-
lie APOCYNACEAE.

At fotografere stapelier
i blomst har lige fra
starten været en slags
"hobby i hobbyen" for
mig. Efter en pause på
en halv snes år håber
jeg nu at komme i gang
med det igen. Hårdt
presset har jeg inve-
steret i et digitalt ka-

mera  til formålet. Jeg
synes ikke, digitale fotos
helt kan måle sig med
de gamle dias, men den
digitale teknik indebæ-
rer mange fordele, og
mulighederne for at
skaffe film til det tradi-
tionelle udstyr er alle-
rede kraftigt beskåret.
Fra mit diasarkiv har jeg
hentet nogle få gamle
billeder. Jeg håber, de
kan formidle noget af
den udstråling, som
engang fangede og igen-
nem mere end 40 år har
fastholdt min interesse
for disse pragtfulde
planter.

Litteratur:
Bartig, F.:
STAPELIEAE for e-
vigt! KAKTUS o.a.s.
Nr. 2, april 2007
Boele, C. m.fl.:
Checklist of Brachystel-
ma R. Br., Ceropegia L.,
Riocreuxia Decne. And
the genera of the
Stapelieae s.s. (Ascle-
piadaceae). England 1987
Bruyns, P.V.:
Stapeliads of Southern
Africa and Madagascar.
Umdaus Press, Cape
Town 2005

Med venlig hilsen
Flemming Bartig
Rosenhøj 25A 3mf
8260 Viby J.
tlf. 86 29 94 69

Caralluma burchardii.
På Kanarieøerne og i Marocco kan man
støde på denne spændende art. Den er let at
dyrke, men desværre ikke særlig villig til at
blomstre. Blomsten er imidlertid meget
spektakulær og i høj grad værd at vente på.

Orbeanthus conjunctus 
(overført til Orbea som O. conjuncta af
Bruyns 2005). Sydafrikaner. Bruyns oplyser,
at arten er vidt udbredt og ret almindelig i
Soutpansberg fra tæt ved Vivo mod vest til
Nzhelele - ca. 30 km øst for Wyllie´s Poort.
Så ved man, hvor man skal lede, hvis man
kommer på de kanter. Blomsten er ganske
dejlig.



14 NKS/KAKTUS 42(3)

I forlængelse af Generalforsamlingen ved
Årsmødet 2007 i Grindsted havde Klaus og jeg
forberedt en lille præsentation af NKS' nye
hjemmeside. Herunder følger et sammendrag af
denne præsentation.

Forhindringer:
I spørgsmålet om hvor langt vi er, må vi kon-
statere at konstruktionen af den nye hjemme-
side ikke er forløbet uden forhindringer, så som
et alvorligt computercrash og et større husre-
noveringsprojekt. Da serveren skal opstilles i
det hus vi er ved at renovere, bliver
hjemmesideprojektet desværre ikke færdigt før
at huset er klar til indflytning, forhåbentlig om
et par måneder.

Hjemmesiden:
På nuværende tidspunkt har vi en fungerende
demo-version af hjemmesiden. Den nye
hjemmeside vil, når man er logget ind, inde-
holde forskellige informationer og muligheder.
Alle betalende medlemmer af NKS får udle-
veret et brugernavn og et kodeord.

Hjemmesiden indeholder følgende når man er
logget ind:

Information om NKS,
NKS' historie,
NKS' bestyrelse (med billede) og 
NKS arrangementer.

Hjemmesiden kan også indeholder informa-
tioner om NKS medlemmer, men det er frivil-

PPrrææsseennttaattiioonn  aaff  ddeemmoo--vveerrssiioonn  aaff  
NNKKSS  nnyyee  hhjjeemmmmeessiiddee  vveedd  ÅÅrrssmmøøddeett  22000077

Redaktøren beklager den dårlige gengivelse af hjemmesiden
her i bladet. Jeg kan love at det vil se meget bedre ud når du
selv kan gå ind og kigge på www.nordiskkaktusselskab.dk
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ligt om man vil lægge information, link til egen
hjemmeside, og evt. et billede af sig selv op på
hjemmesiden. Dernæst vil der være information
om alle NKS lokalkredse samt deres program.
Hjemmesiden indeholder en smart kalender,
hvori man kan se oplysninger om alle NKS (og
lokalkredse) arrangementer. Yderligere vil
medlemsbladet ligge til download i pdf-format.

En ny funktion på hjemmesiden er debatfo-
rummet, hvori medlemmerne kan diskutere
forskellige kaktus-relaterede emner. Bestyrelsen
samt webmasterne har efter nogen diskussion
vedtaget at det kun er muligt for medlemmerne
at skrive indlæg i debatforummet. Personer, der
ikke er medlem af NKS, har ikke mulighed for
at deltage i debatten, - kun læse indlæggene.
Dette for at undgå misbrug af debatforummet
samt for at gøre det attraktivt at blive medlem.
På hjemmesiden skal der naturligvis også være
medlemmernes kaktusbilleder samt en samling
links til interessante kaktushjemmesider. I er
meget velkomne til at sende digitale billeder og
links til os.

Anvendelse af hjemmesiden:
Når hjemmesiden er færdig vil der ligge vejled-
ninger til hvordan man bruger den. Der vil
komme en artikel i medlemsbladet og dernæst
vil de to webmastere gerne komme og demon-
strere hjemmesiden i de enkelte kredse ved

lokalkredsmøder.

Hvad mangler der:
Følgende ting mangler vi at få styr på før at
hjemmesiden er klar til lancering:

· Internetlinje: Etablering af kabel og 
forbindelse af TDC

· Opsætning af hjemmesiden på 
serveren

· Rettighedsstyring og sikkerhed:
Firewall mm

· Layout: Der skal være kaktus/sukku-
lenter i banneret, ikke træer.
Tekst skal være på dansk ikke engelsk

· Hastighedsoptimering: Optimering af
serverens hastighed

· Tilføjelse af brugere: Alle betalte 
medlemmer af NKS får tilsendt et 
brugernavn og kodeord, via email

· Test af den nye hjemmeside vha. et par
testkaniner (venligst indfanget af for-
manden)

Forslag og ideer til hjemmesiden modtages
gerne. Send dine (digitale) kaktus/sukkulent
billeder samt links til spændende kaktus-
hjemmesider til 

Klaus & Lisbeth: msc.lik@gmail.com  

De 2 webmaster´s Lisbeth og Klaus 
ved præsentationen på årsmødet

Opmærksomme medlemmer lytter interesseret
til præsentationen
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Lige siden vi startede med at interessere os for
kaktus, er der en gruppe som specielt har fulgt
os. Faktisk så meget at vi vovede os ud i at
skrive en artikel om dem tilbage i 1981 "Kaktus
med roerod". En af disse er Ariocarpus og det er
netop en af denne art vi her vil fortælle lidt
mere om.
Iflg. John Pilbeam & Bill Weightman bog
"Ariocarpus et cetera" findes der 7 forskellige
arter med diverse underarter. Planten vi vil
fortælle om, bliver kun ca. 6 cm i diameter og
det er højst 1,5 cm der er over jorden. Det bety-
der at den er meget svær at finde i naturen, men
heldet følger jo de tos………., så vi fandt den,
Ariocarpus bravoanus v. hintonii.

Vi havde lavet et rimeligt godt  forarbejde hjem-
mefra, så vi havde en ide om hvor vi skulle lede
efter den. Angivelsen var staten San Luis Potosi,
syd for Matehuala nær byen Villa de Guadalupe.
Umiddelbart lyder det ret præcist, men da vi
nærmede os byen, begyndte vi at spekulere på
om der mon var en by mere der hed Villa de
Guadelupe, for området så bestemt ikke særlig 

kaktusagtigt ud. Alligevel besluttede Michael sig
for at området på højre side af vejen så lidt
spændende ud, så vi tog chancen.

Vi gik ca. 200 m inden vi fandt den første kak-
tus, en Thelocactus hexadropherus og dem stod der
mange af foruden Mammillaria, men ellers ikke
noget som kunne få blodtrykket på overarbejde.
Indtil lige pludselig Michael begyndte at råbe
op. Der stod den, Ariocarpus bravoanus v. hintonii
og blomstrede. Sikke et held, havde den ikke
blomstret var vi gået lige forbi. Vi tog en del
billeder og
b e g y n d t e
derefter at
lede rundt
om den, for
var der en
var der også
flere. Men
nej, vi fandt
ikke flere og
da vi ville
finde den med blomst kunne vi heller ikke finde
den igen. Mystisk!! Vi fortsatte endnu en times

Mexico  -  
i denne artikel fortsætter vi med at fortælle om de spændende

kaktus vi så i oktober/november 2006

Ariocarpus bravoanus v. hintonii.

Stedet, som vi fandt mest interessant i nærheden
af Villa de Guadalupe

En blomstrende
Ariocarpus bravoanus v. hintonii.
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tid uden held og besluttede derefter at køre
videre. Lidt ærgerlige over vi kun havde fundet
en, men da også meget glade og tilfredse over vi
havde set den i naturen.

Den næste uges tid tilbragte vi læn-
gere sydpå i Mexico, men da vi be-
gyndte at køre nordpå igen, beslut-
tede vi os for lige at køre omkring og
se om vi kunne være mere heldige
anden gang. Det var vi. Vi fandt
samme lokalitet ret hurtigt og kort
efter dansede Michael igen krigsdans.
Denne gang var vi bedre til at se dem,
for det må altså have noget med
øjnene at gøre. Der var ingen der
blomstrede, og alligevel fandt vi dem.
Glæden boblede i os, for så så det da
ikke så sort ud for denne plante som

vi i første omgang havde frygtet. Dens størrelse
gør, at den er svær at få øje på, men det kan også
siges at være dens held. For indsamlere har så
også svært ved at finde den. Det trøstede os en

del. Samme sted så vi forresten også et ham
fra en slange, men dets ejer mødte vi ikke -
heldigvis.

Efter sådan en dag kan man ikke lade være
med at smile, og man har en inderlig lyst til
at knibe sig i armen, for at finde ud af om
det er en drøm.

Endnu engang havde vi fået et ønske
opfyldt - men kunne det fortsætte - ja det
hører I om en anden gang!!

Tekst og foto: Michael Nielsen og 
Ellen Christens

Lidt over midten skjuler en Ariocarpus bravoanus v. hin-
tonii sig, men ellers ses Thelocactus hexadropherus og

en Mammillaria formosa

Side om side, Ariocarpus bravoanus v. hintonii og
Thelocactus hexadropherus

Hammet fra en ca. 2 m lang slange, sad fast i en af
de buske vi kom forbi

En lille Ariocarpus bravoanus v. hintonii , 
ca. 3 cm i diameter.
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Mange steder på kloden vokser der planter, der
adskiller sig fra andre og kun findes på bestemte
lokaliteter. Disse planter kaldes endemiske
planter og de kan være isoleret i et enkelt krater,
en bjergside eller på en ø, men også inden for et
begrænset område uden egentlig fysisk afgræns-
ning. Én af årsagerne kan være, at insekterne
der bestøver disse planter, kun findes i dette
område. Det kan også skyldes klimaet, tempe-
raturerne, pH-værdien i jorden eller tilførelsen
af vand.

Vulkanøen Gran Canaria ligger vest for det
nordlige Afrika og er den tredje største ud af
syv øer. Øen er 1533 kvadratkilometer og rej-
ser sig fra det dybe omkringliggende hav.
Øerne er 15 til 20 millioner år gamle og regnes
for forholdsvis unge. De er fremkommet ved
voldsomme vulkanudbrud og består af lava 

som har givet en højde på Gran Canaria på 1945
meter. Bjerglagene veksler mellem de mørke
hårde basalt lavastrømme med en koksagtig
overflade og de lyse lag af mere eller mindre
finkornet porøs vulkansk aske, der er slynget ud
fra udbrudsstederne. I disse lag ses også store
mørke kantede basaltstykker, som også er slyn-
get vidt omkring ved eksplosive udbrud.
For 14 millioner år siden formede øerne sig
voldsomt ved varierende perioder med erosion
og store vulkanudbrud. Senere faldt de høje
formationer sammen og flere udbrud fyldte de
dybe kløfter op igen. Især den nordlige,
nordøstlige del og midten af øen blev fyldt op
og frem til i dag er det erosionen, der har fyldt
de dybe kløfter op og afrundet klipperne.

Bjergene bevirker at regnmængden på øen er
meget ulige fordelt, kort sagt siger man "det
tørre syd og det fugtige nord". Disse bjerge og
de eroderede materialer har dannet forskellige
mikroklimaer og planterne har tilpasset sig disse
specielle miljøer.
Trods det tørre og solrige klima, er floraen på

Endemiske  planter  på  Gran  Canaria  ((11  aaff  22))
Den originale artikel er tidligere udgivet i Praktisk Økologi 6/2004.

Forfatteren har redigeret artiklen af hensyn til Kaktus´ læsere

Cran Canaria Billede 1: Euphorbia aphylla
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Gran Canaria mangfoldig og 1900 plantearter
har tilpasset sig de forskellige klimazoner, her-
udover er der 1100 lavarter og 500 mosarter.
Klimazonerne spænder fra kølige, fugtige og
regnfulde områder til ekstrem tørre stenede
bjergsider. Godt 110 planter er endemiske på
Gran Canaria og mere end 430 i alt på alle
øerne, hvoraf 64 af dem er stærkt truet heri-
blandt Kunkeliella canariensis.

Oprindeligt menes planterne at have spredt sig
fra Afrika og det sydlige Europa, men gennem
tusinder af år, har de udviklet sig, og nye
endemiske arter er opstået. Der findes også
planter som er indført i nyere
tid og disse kan i nogle tilfælde
true den oprindelige flora og
udkonkurrere den. Dette er
tilfældet med kaktusserne
Opuntia dillenii, O. ficus-indica,
O. robusta, O. tomentos, O. tuna
og O. vulgaris. Også Austrocy-
lindropuntia exaltata, A. cylindri-
ca og Agave americana, som ses
nær beboelsesområderne.
Navnene er fra Jardin de
Botanico Viera y Clavijo på
Gran Canaria.
Det bedste tidspunkt at be-
søge og udforske Gran Cana-
ria er fra februar til hen i maj

måned og tager man rundt på øen, er det vigtigt
at medbringe litteratur for at få den fulde
oplevelse, og her anbefaler jeg bogen skrevet af
David Bramwell med titlen; "Wild Flowers of
the Canary Islands".

Områderne som opfylder enhver naturelskers
ønsker, er især den nordlige, vestlige og den
centrale del af øen. Caldera de Bandama er et
krater beliggende i nordøst og det er også et
besøg værd. Hvis du tager stien ned i krateret,
finder du blandt andet endemiske planter som
Sonchus platylepis, Ceballosia fruticosa, Campylanthus
salsoloides og to endnu ikke bestemte Lotus og

Billede 2: Opuntia robusta

Billede 3: Campylanthus salsoloides

Billede 4: Euphorbia canariensis
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Parolinia.

Den gamle laurbærskov på Gran Canaria, som i
dag er reduceret til 1 % af den oprindelige po-
pulation, ligger på nordkysten ved Los Tiles de
Moya og hedder Barranco de Laurel.
Det lille skovområde har forskellige træarter
som Ocotea foetens med en stærkt duftende
stamme og som afviger fra Laurbær ved de to
kirtler ved bladbasis, her er Ilex canariensis og de
dominerende Laurus azorica med de cremehvide
blomster.

Blandt træerne klatrer de smukke Canarina
canariensis i stort antal og her ses også Sonchus
congestus, Hypericum canariensis og andre
endemiske planter som Semele androgyna ssp.
gayae, Crambe pritzelii, Sideritis discolor, Scophularia
calliantha og den meget sjældne Isoplexis chalcan-
tha.
Kræftforskere på øerne har for nyligt opdaget
en egenskab hos den endemiske busk Maytenus
canariensis, som kan bruges i kræftbehandlingen.
Den har en molekylestruktur som kan bruges
medicinsk, så kræftpatienterne bedre kan tåle
kemoterapien. Det er stadigt ikke fuldt udfor-
sket, men foreløbige forsøg viser positive resul-
tater.

Øst for Barranco de Laurel
ligger en endnu smukkere dal
som hedder Barranco de
Virgen og her kan man følge
en lille sti op gennem den
frodige kløft og er man meget
heldig, får man øje på Solanum
vespertilio ssp doramae. Der
findes kun to buske tilbage i
naturen. Den ene "tomat-
busk" står hvor regnvandet
løber og det er nok kun et
spørgsmål om tid, før den
skyldes væk.

Tekst og foto: Johnny Busch,
gartner i Botanisk Have, København.
2. del følger i KAKTUS 04/2007

Billede 5: Canarina canariensis

Billede 7: To buske tilbage af 
Solanum vespertilio ssp doramae

Billede 6:
Allagopappus viscosissimus
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Vi har öppet hus den 15/7 (se nederst på siden)
Alla är hjärtligt välkommna. Om du vill komma
någon annan dag så har BuyCacti Nursery
öppet de flesta lördagar 10:00 - 14:00. Ring eller
maila innan, så du inte kör långt i onödan.

Det nya växthuset är nu klart med inredning.
Flera bäddar för friplantering byggda.
Trädgården har ochså börjat bli färdig.
I vår privata samling finns över 1000 olika arter
av kaktusar. Utöver kaktusarna har vi Aloe,
Agave och Euphorbia.
Mycket nytt att titta på. Vi har ochså mycket till
försäljning. Om det finns går det alltid att fixa
sticklingar, då speciellt Opuntia som vi har
många sorter.

Kaffe bjuder vi på, läsk och öl finns att köpa till
självkostnadspris.

Vill ni ha körbeskrivning, maila så skickar vi
karta.

Adress: Hunneberga Smedja
24035 HarlösaTel: 076-8398510

E-mail: eva@buycacti.com

Eva o Krister Persson.

OBS OBS OBS!!!
Når dette blad udkommer har Eva og Krister
haft åbent hus. Jeg bringer alligevel deres
indlæg, da vi jo heldigvis også kan besøge dem
på andre tidspunkter.
Jeg beklager meget at bladet ikke nåede at blive
færdig i ordentlig tid.
Redaktøren

Grundet flytning har jeg fået pladsproblemer
med hensyn til vinteropbevaring og derfor må
jeg desværre skille mig af med min
Cleistocactus strausii. Jeg håber at en anden
kaktussamler måske har plads og lyst til at give
600 kr. for mit eksemplar, som er med seks 
søjler. Den længste søjle er 105 cm. og de 5 af
søjlerne står lige nu i blomst. Prisen er ved
afhentning i Holbæk.

Intereserede kan kontakte mig på 
tlf. 59 44 62 52/mobil: 20 98 94 17

Mvh. Michael Petersen

M E D D E L E L S E R

• ÖPPET HUS • • HJÆLP !!! •
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KAKTUSFRÖN !
Årets lista med ca 2000 spännande sorter väntar på dig! Några har världspremiär!  Som
vanligt massor av Eriosyce, Lobivia, Rebutia & Sulcorebutia men även en hel del sucku-
lenter. Dessutom inspirerande böcker, etiketter, krukor, miniväxthus m m. 

Kontakta oss för katalog alt. beställ direkt från vår hemsida!

Mats Winberg
SuccSeed

Valsängsvägen 24
S-633 69  SKOGSTORP

Sweden
Email: succseed@succseed.com
Web: http://www.succseed.com

Usædvanlige planter med en 
spændende historie til stue, have
eller drivhus. 
Besøg vores hjemmeside.

CN-TrendPlants
5700 Svendborg
Mail: cn-trendplants@mail.dk 
www.sitecenter.dk/cn-trendplants 

Når en kaktusmand ikke sælger alle de planter der forventes, bliver det trangt med
pladsen. Billedet her er fra Tyskland.                                   Foto: Ellen Christensen
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

42 år

Vi har mere end 1000 forskellige sukkulenter:
Agave, Euphorbia, Haworthia, Pachypodium,
Sansevieria, caudexplanter og levende sten etc.
Mange forskellige streptocarpus.
Mange stauder og usædvanlige sommerblomster til
haven.

Vi holder åbent første søndag i hver måned kl.
9.00 - 17.00

Gartneriet Klejsbro
Bjerrevej 431 - 7130 Juelsminde.

Tlf. 75 68 51 65

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? Få et gratis prøvenummer 
af vort medlemsblad “Orkideer”, der udkommer

6 gange årligt. Kontakt kassereren nedenfor

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Vallensbæk
Kaktusgartneri

Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk, eller ring i
forvejen på tlf: 43 62 72 26. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.sitecenter.dk/kaktusgartneriet

Tidligere årgange af
KAKTUS

kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen
Langenæs Allé 26, 2.sal tv.

DK-8000 Århus C.
Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744

Pris: 10 kr pr. nummer + porto.
Følgende årgange er udsolgt:

1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16

Wermland desertplants
Stort sortiment av sällsynta kaktusar
till rimliga priser. 
Oroya, Hawortia, Copiapoa, Epiphyllum,
Astrophytum och Lophophoras alla vari-
anter.
Stora rötter = bra kvalitet

Wermland desertplants
Järnbruksg. 7

S - 662 50 Svanskog
Tel 0046 532 30473

E-mail: info@wermlanddesertplants.se
Hemsida: www.wermlanddesertplants.se

RICHTER  SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg,

e-mail: richtersukk@aol.com

VINTERHÅRDE KAKTUS Med kendt oprindelse:
- Sclerocactus, Pediocactus, Echinocactus, Escobaria, 

US-Opuntia, Agaver, Yucca, Sedum, Sukkulenter
- Austro-, Ptero- og Tephro-cactus
- Mexikanske sjældenheder

Bøger: Richter (2005): CHOLLA (D/Ital.) 80 sider, 105 fotos
- Cylindro-, Coryno- og Micropuntia i USA 10 Euro

Hochstätter(2005):The Genus Sclerocactus(engl./D) 120 Euro
Zachar (2004): The Genus Turbinicarpus (engl)           50 Euro

Plantenlisten fornys hvert halve år
Priser fra 1 Euro
Forsendelse siden 1992. Kun portoomkostninger
Planteliste sendes mod 1 international svarkupon
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Et udpluk af nogle af de planter der var til salg på Årsmødet i
Grindsted. Planterne her er fra Exotica.       Foto: Ellen Christensen
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